
Program rozvoje 
venkova 

Ing. Josef Tabery
ředitel odboru Řídicí orgán PRV, MZe



Obsah prezentace

1) Vyhodnocení PRV 2007-2013
2) PRV 2014-2020
3) CLLD pro zemědělce
4) Změny po roce 2017 a budoucnost SZP



Výsledky PRV 2007-2013

 rozpočet 3,6 mld. Kč vyčerpán
 podporovány aktivity zemědělských i nezemědělských 

subjektů včetně obcí a MAS
 významný podíl podpor v rámci plošných opatření PRV –

závazky přechází do PRV 2014-2020
 podpořeno cca 37 tis. projektů v částce 46 mld. Kč
 u plošných opatření vyplaceno cca 54 mld. Kč
 v ose IV podpořeno 112 MAS
 EK již proplatila 95 % alokace, probíhá proces 

uzavírání programu



Finanční rámec pro období 2014-2020

 rozpočet pro ČR z EZFRV  je 2,17 mld. EUR 
(rozpočet z EZFRV 2007-2013 byl 2,86 mld. EUR)

 reálný rozpočet pro programování byl o cca 1 mld. EUR
nižší oproti 3,6 mld. v období 2007-2013

 snaha o navýšení:
 přesunem financí z I. pilíře
 vyšším spolufinancováním ze státního rozpočtu
 doplňkovostí podpor s ostatními fondy

 celkový rozpočet PRV – 3,5 mld. EUR



Strategický rámec pro období 2014-2020

Strategie Evropa 2020 (EU 2020)

Společný strategický rámec (SSR)

Dohoda o partnerství

Program rozvoje 
venkova (EZFRV)

Operační programy
(EFRR, ESF, KF a ENRF)

Přímé
platby

Společná
zemědělská
politika

Možnost průřezového využití komunitně vedeného
místního rozvoje formou metody Leader



Priority Unie pro rozvoj venkova a 
výběr opatření na základě potřeb ČR
 nařízení k rozvoji venkova definuje 6 priorit EU

 nabídka opatření zůstává prakticky stejná

 výběr opatření závisí na potřebách členských států

 inovace, životní prostředí a změny klimatu jsou průřezová témata  
prolínající všemi prioritami

 minimálně 30 % rozpočtu z EZRFV musí být určeno pro zmírnění 
klimatických změn a obhospodařování půdy (Agroenvironmentální-
klimatické opatření, Ekologické zemědělství, Platby ve 
znevýhodněných oblastech)

 minimálně   5 % rozpočtu z EZFRV musí být určeno pro metodu 
LEADER



Výběr opatření k implementaci
Nutnost koncentrovat podpory - redukce opatření k 
zajištění efektivity 

Důraz na  opatření priority 4 (přírodní zdroje, klima) a 2 
(konkurenceschopnost), horizontální příspěvek priority 1 
(spolupráce,  přenos informací)



Rozdělení alokace PRV na priority

20,39%

11,09%

59,16%

0,68%
7,26%

0,85%
0,56%

konkurenceschopnost

zpracování zemědělských produktů,
dobré životní podmínky zvířat

ochrana životního prostředí

účinné využívání zdrojů

podpora hospodářského rozvoje
venkovských oblastí

technická pomoc

staré závazky ‐ PUZČ



Dosavadní průběh příjmu žádostí
 1. kolo (září/říjen 2015)

 příjem žádostí v rámci 5 operací, schváleno cca 2000 projektů za
6,5 mld. Kč

 2. kolo (květen 2016)
 příjem žádostí v rámci 14 operací, doporučeno cca 1200 projektů

za 2 mld. Kč
 3. kolo (říjen 2016)

 příjem žádostí v rámci 9 operací, alokace cca 4,5 mld. Kč,
zaregistrováno cca 5 000 projektů (stav k 3.11.)



3. kolo příjmu žádostí ALOKACE 
(tis. Kč)

4.1.1 Investice do zemědělských podniků 2 548 400
4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských podniků 756 200
4.3.2 Lesnická infrastruktura 268 600
8.6.1 Technika a technologie pro lesní hospodářství 221 300
16.1.1 Podpora operačních skupin a projektů EIP 131 400
16.2.2 Podpora vývoje nových produktů, postupů a
technologií při zpracování zemědělských produktů a jejich
uvádění na trh

546 800

16.3.1 Sdílení zařízení a zdrojů 74 900
16.4.1 Horizontální a vertikální spolupráce mezi
účastníky krátkých dodavatelských řetězců a místních
trhů

46 300

16.6.1 Horizontální a vertikální spolupráce při udržitelném
zajišťování biomasy pro výrobu energie, výrobu potravin a
v průmyslových procesech

19 900



Operace PRV pro zemědělské 
podniky
 Investice do zemědělských podniků (4.1.1)

 sektorové obálky, vyšší míra podpory a preferenční kritéria pro
mladé zemědělce

 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů (4.2.1)

 preferenční kritéria pro mladé zemědělce
 Zahájení činnosti mladých zemědělců (6.1.1)

 Investice do nezemědělských činností (6.4.1)

 Podpora agroturistiky (6.4.2)

 Investice na podporu energie z obnovitelných zdrojů (6.4.3)

 Vyšší míra podpory pro malé podniky (6.4.1, 6.4.2, 6.4.3)

 Skupina operací v rámci opatření 16 Spolupráce



ZERLINA s.r.o - Minimlékárna
Projekt realizován v roce 2012, dotace 844 720 Kč



CLLD
 V rámci realizace strategií MAS jsou podporovány i

zemědělské aktivity
 Období 2007-2013

 LEADER financován pouze z Programu rozvoje venkova
 Podporované oblasti: modernizace zemědělských podniků,

ubytování, sport
 Období 2014-2020

 Multifondové financování rozvoje venkova (komunitně vedený
místní rozvoj)

 Podporované oblasti: investice do zemědělských podniků,
investice na založení a rozvoj nezemědělských činností



Změny po roce 2017
3. modifikace PRV
 návrh změn a neformální konzultace s EK proběhnou již 

koncem roku 2016
 revize programového dokumentu kvůli redefinici oblastí 

s přírodními či jiným zvláštními omezeními bude 
předložena samostatně cca v říjnu 2017



Zjednodušení SZP
Současnost
 Zbytečně složité pojetí SZP
 → zdlouhavost projednávání legislativních aktů a přípravy 

vlastního programu

 → rozsáhlý systém právních předpisů vede k těžkému 
orientování se (podmínky obecného nařízení x pravidla SZP)



Zjednodušení SZP
Problémy při administraci současných podpor
 Byrokracie
 → vyšší chybovost ze strany žadatelů 

 → vyšší náklady na implementační systém



SZP EU po roce 2020
Přípravy nové SZP již započaty
 Primární výzva:
 zlepšení produktivity k udržení potravinové 

bezpečnosti, 
 reakce na požadavky trvalé udržitelnosti a zlepšení 

životního prostředí, 
 zajištění přiměřené životní úrovně pro prvovýrobce, 

kteří se budou muset vypořádat s volatilitou na trzích i 
dopady změny klimatu



SZP EU po roce 2020
SZP má pomoci řešit zabezpečení
 potravin, 
 složek životního prostředí nezbytných pro produkci 

potravin (voda, půda, biodiverzita, klima), 
 energetických zdrojů, 
 produktivity práce, 
 zaměstnanosti,
 lesního hospodářství



SZP EU po roce 2020
Klíčové aspekty pro diskuze o budoucí SZP
 nižší rozpočet pro SZP než v nynějším období, 
 trvale udržitelné hospodaření s půdou,
 nástroje k vyrovnávání cenových výkyvů trhu,
 administrativně schůdné environmentální podpory,
 vyšší důraz na inovace a modernizaci tradičního 

zemědělství a využití výzkumu 



Děkuji za pozornost!


